**Fulvi Sparsi.** A superis dejecta, ab inferis non recepta, in cujus poenam saxum exstruendum est.

**4. Juli Bassi.** Nihil putaram amplius adjici posse audaciae istius, quam

invoquer le nom de Vesta : pourtant, du supplice ramenée directement au temple, elle a souillé de son contact tout ce qu'il y a de plus sacré après les dieux, et cette femme qui n'aurait jamais dû quitter le rocher que pour y revenir, c'est à peine si le saut qu'elle a fait ne la rend pas au temple. — Elle vient ici, où on la condamne, plutôt que là-bas où elle est acquittée ?

**Albucius Silus.** Si quelqu'un avait encore des doutes sur < la culpabilité > de la femme qu'on a précipitée, qu'il vienne et se rende compte de ses yeux. Cette assurance est-elle d'une vierge ? — Dans une ville si riche, où il y a tant de vierges, tant de filles de personnages éminents, elle demande que vous les laissiez de côté et que, de préférence, vous alliez chercher une prêtresse au fond des enfers ! « Pourquoi donc suis-je encore vivante, si j'ai violé mes vœux ? » Je n'en sais rien ; tout ce que je sais, c'est que ce qui est impossible n'arrive pas et que ce qui est possible n'est pas miracle. Loin de nous cette idée impie de te croire absoute par un rocher, où ne montent que les condamnées !

Narration d'**Argentarius.** Juges, j'ai été sur le point de vous dire ce qu'était la coupable ; mais à quoi m'avancera-t-il de vous prouver sa faute ? A vous faire décider qu'elle sera précipitée du rocher ? Vous l'avez déjà décidé. Je n'imiterai pas l'impudence de cette femme et je ne veux pas, en recommençant le procès, avoir l'air de critiquer ce qui a été fait. Les preuves demandées, je les ai données ; le jugement rendu, j'en réclame l'exécution.

quod in illa rupe Vestam nominaverat : immo ab ipso supplicio in templum usque revoluta, quidquid secundum deos sanctissimum est contactu suo polluit et, quam a saxo nusquam reverti fas est nisi ad saxum, quanto minus quam in templum resiliit ? — Hoc potius venit ubi damnatur, quam illo ubi absolvitur ?

**Albuci Sili.** Si quis adhuc dubitabat de dejecta, veniat et sibi ipse credat. Haec impudentia virginis est ? — In urbe tam beata, cum tot superfluant virgines, cum tot principum filiae sint, postulat ut praeteritis his potissimum ab inferis eruatis sacerdotem ! « Quare ergo, si incesta sum, vivo ? » Nescio ; hoc unum scio, nec fieri quod non potest nec portentum esse quod potest. Absit nefas, te ut id saxum absolvat, quod tantum damnatas accipit.

**5. Argentari** narratio. Paene, iudices, narrare coepi qualis esset rea; sed quid efficiam, cum illam incestam probavero ? Nempe ut de saxo dejecta videatur ? Jam visa est. Non imitabor istius impudentiam, ut repetendo iudicium, quod factum est improbasse videar. Quod exigebatur probavi ; quod iudicatis exsequor.

**Cornélius Hispanus.** Je demande aux dieux et aux déesses, que je n'ai pas invoqués en vain dans le premier procès, de faire que cette femme impudique meure le plus lentement possible. — Elle dit : « J'ai invoqué les puissances célestes. » Pourquoi les invoques-tu, femme ? Si tu es innocente, c'est qu'il n'y a pas de dieux. — Quel n'est pas le crime de cette prêtresse, qui n'a pu réussir ni à être acquittée ni à mourir ! — Ou tu as déshonoré ton ministère de prêtresse, ou c'est nous qui avons déshonoré une prêtresse. — Tu te trompes, si tu crois que, pour être prêtresse, il suffit de ne pouvoir mourir.

**Romanus Hispan.** De la roche Tarpéienne au temple de Vesta, alors que le bourreau a brisé les bandelettes ; du temple à la roche, de la roche au temple, voilà les voyages de cette chaste prêtresse, entre le lieu de son supplice et celui de ses vœux. — Ballottée entre les dieux d'en haut et ceux d'en bas, c'est pour un nouveau châtiment que tu es revenue à la vie.

Narration de **Pompeius Silon.** En ce qui touche le récit des faits, juges, je ne veux pas commettre la faute de retarder la vengeance des dieux immortels. « La prêtresse qui aura violé ses vœux de chasteté sera précipitée du haut de la roche Tarpéienne. » Elle a été légalement condamnée ; vous avez un jugement. Elle a été précipitée ; vous avez un précédent.

Narration de **Vibius Gallus.** Le récit des faits est bref : j'ai poursuivi mon adversaire pour avoir manqué à ses vœux de chasteté ; je l'ai accusée, fait condamner, livrée au bour-

**Corneli Hispani.** Deos deasque invoco, quos priore iudicio non frustra invocavi, ut incesta quam tardissime pereat. « Invocavi, inquit, numina. » Quid invocas, mulier ? Si innocens es, dii non sunt. — Videte quantum sacerdos peccaverit, quae nec absolvi potuit nec mori. — Aut tu sacerdotium violasti, aut nos sacerdotem. — Erras, si satis ad sacerdotium putas perire non posse.

**6. Romani Hispanis.** Ab Tarpeio ad Vestam, cujus vittam carnifex rupit ; a templo ad saxum, a saxo ad templum, hac pudicae sacerdotis inter supplicia et vota discursus est. — Inter superos inferosque jactata, in novam poenam revixisti.

**Pompei Silonis** narratio. Quod ad rerum expositionem pertinet, iudices, non committam ut ultionem deorum immortalium morer. « Incesta saxo dejecta est. » Lege damnata est : habetis iudicium. Dejecta est : habetis exemplum.

**Vibi Galli** narratio. Brevis expositio rerum est : adversariam incesti postulavi, accusavi, damnavi, carnifici tradidi : permittitis jam ab rea accusator